UNICAFES PARANÁ | Av. Gen. Osório, 440 - Cango, Francisco Beltrão PR | (46) 3523-6529

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DA UNICAFES PARANÁ

Data: 11 de setembro de 2025
Horário: 18h30
Realizado em formato virtual

Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, após às 18 horas, reuniram-se de forma
extraordinária os membros da Diretoria Executiva da União de Cooperativas da Agricultura Familiar e
Economia Solidária do Estado do Paraná UNICAFES/PR, para análise das inscrições recebidas no âmbito

Itaipu Binacional UNICAFES/PR. A pauta
discutida foi a análise e habilitação das inscrições recebidas para as vagas ofertadas no Edital de Processo
Seletivo nº 001/2025, conforme segue: ADM01 Administrador(a): inscrição de Mariangela Bedin da
Roza; AAD01 Agente Administrativo(a): inscrição de Élida Daiane Valtrick; PCA01 Pesquisador(a)
das Ciências Agrárias: inscrição de Luiz Fernando Lopes da Costa; EFL01 Engenheiro(a) Florestal:
inscrição de Jéssica Ramão; TAL01 Tecnólogo(a) em Alimentos: inscrição de Gabriela Bianchetto
Savenhago; PPE01 Professor(a) de Planejamento Empresarial: inscrição de Daniela Celuppi; ADE01
Advogado(a) Empresarial: inscrição de Nereu Antonio de Costa Junior. A Diretoria procedeu à
conferência da documentação apresentada pelos(as) candidatos(as), observando os critérios de
habilitação descritos no edital, consistentes em formação acadêmica mínima, experiência comprovada
e atendimento aos demais requisitos obrigatórios. Constatou-se que todas as inscrições foram enviadas
dentro do prazo e com documentação suficiente para análise curricular e que: a candidata Mariangela
Bedin da Roza atende integralmente aos requisitos da vaga ADM01, possuindo graduação em
Administração, MBA em Gestão Financeira e Controladoria e experiência em gestão de equipes e
processos administrativos. Inscrição habilitada; a candidata Élida Daiane Valtrick atende aos requisitos
da vaga AAD01, apresentando ensino médio concluído, experiência administrativa e atuação junto à
UNICAFES/PR. Inscrição habilitada; o candidato Luiz Fernando Lopes da Costa apresenta graduação em
área de Ciências Agrárias e atestado de capacidade técnica emitido por cooperativa, comprovando
experiência em gestão cooperativa. Inscrição habilitada; a candidata Jéssica Ramão é graduada em
Engenharia Florestal, com mestrado em Agroecossistemas, experiência em assessoria ambiental para
cooperativas. Inscrição habilitada; a candidata Daniela Celuppi é graduada em Pedagogia, Mestre em
Desenvolvimento Regional, com ampla experiência em formação e governança cooperativa. Inscrição
habilitada; e o candidato Nereu Antonio de Costa Junior é graduado em Direito, Mestre em
Desenvolvimento Regional, com comprovada atuação em consultoria jurídica e gestão de projetos para
cooperativas. Inscrição habilitada. No caso da inscrição de Gabriela Bianchetto Savenhago, verificou-se
que a candidata é graduada em Nutrição e não em Tecnologia em Alimentos, como previsto no edital.
Entretanto, após análise da descrição da função, que envolve atividades de boas práticas de produção,
segurança alimentar, controle de qualidade e qualificação de processos agroindustriais, a Diretoria
deliberou que: 1. Por interpretação extensiva do requisito de formação, o curso de Nutrição é
considerado equivalente e tecnicamente habilita a profissional para desempenhar as atribuições
previstas para a vaga; o curso de Nutrição é reconhecido pelo MEC e fornece competências em higiene,

UNICAFES PARANÁ | Av. Gen. Osório, 440 - Cango, Francisco Beltrão PR | (46) 3523-6529

controle de qualidade, gestão de unidades de alimentação e produção de alimentos; a função
demandada é compatível com o escopo de atuação de nutricionistas, inclusive nos aspectos de
segurança alimentar e boas práticas de fabricação; o em

houve apenas uma inscrita para a vaga
e a contratação é urgente para garantir o cumprimento do cronograma do projeto, cujo início se deu em
20/08/2025 e já há atividades programadas para a semana de 22/09/2025. Assim, por unanimidade, a
Diretoria decide habilitar a candidata Gabriela Bianchetto Savenhago para a vaga TAL01, registrando
esta deliberação na presente ata como forma de garantir a transparência e a motivação do ato. Diante
do exposto, a Diretoria Executiva deliberou, por unanimidade, habilitar todas as candidaturas listadas
nesta ata, autorizando o prosseguimento para a etapa seguinte do processo seletivo, conforme previsto
no edital. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pelos membros da
Diretoria Executiva presentes. Francisco Beltrão, Paraná, onze de setembro de dois mil e vinte e cinco.